[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область
Усольское районное муниципальное образование
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
Городского поселения
Тельминского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	        От  22.12.2021 г.

	                            № 330

	р. п. Тельма

	Об утверждении Порядка составления, утверждения, и ведения бюджетных смет городского поселения  Тельминского муниципального  образования и подведомственного учреждения культуры МКУК «Тельминский центр информационной культурно-досуговой и спортивной деятельности»

        В целях реализации статей 158, 161, 162 и 221 Бюджетного кодекса РФ и в соответствии с приказом Минфина России от 14.02.2018 № 26-н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" (Зарегистрировано в Минюсте России 13.03.2018 N 50330), положения о бюджетном процессе в Тельминском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы от 28.07.2021г. №158, ст.ст.23,46 Устава городского поселения Тельминского муниципального образования, администрация городского поселения Тельминского муниципального образования:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации городского поселения Тельминского муниципального образования и подведомственного учреждения культуры МКУК «Тельминский центр информационной культурно-досуговой и спортивной деятельности» согласно Приложению.

2. Признать утратившим силу постановление № 510 от 27 декабря 2017 года «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации городского поселения Тельминского муниципального образования» с 31 декабря 2021 года.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.
4. Данное постановление подлежит официальному  опубликованию в газете «Новости» и размещению на официальном сайте администрации в информационно - телекоммуникационной сети интернет www.gp- telminskoe.ru.

Глава городского поселения Тельминского

муниципального образования                                                          М.А.Ерофеев

                                    УТВЕРЖДЕН

Постановлением  администрации

Городского поселения Тельминского муниципального образования
 от «22»  декабря  2021 г. № 330
ПОРЯДОК

составления, утверждения и ведения бюджетных смет

 администрации городского поселения Тельминского муниципального образования и подведомственного учреждения культуры  МКУК « Тельминский центр информационной культурно-досуговой и спортивной деятельности»
                                              1. Общие положения

1.1. Бюджетная смета (далее - смета) – документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств главных распорядителей бюджетных средств городского поселения Тельминского муниципального образования.

1.2. Главными распорядителями бюджетных средств городского поселения Тельминского муниципального образования (далее ГРБСы) является администрация городского поселения Тельминского муниципального образования.

1.3. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса РФ и в соответствии с приказом Минфина России от 14.02.2018 № 26-н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" (Зарегистрировано в Минюсте России 13.03.2018 N 50330), устанавливает правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет ГРБСов городского поселения Тельминского муниципального образования.

1.3. В соответствии с бюджетным законодательством и «Положением о бюджетном процессе в городском поселении Тельминском муниципальном образовании», утвержденного решением Думы городского поселения Тельминского муниципального образования от 28.07.2021 г. № 158  администрация городского поселения Тельминского муниципального образования  является финансовым органом и утверждает лимиты бюджетных обязательств ГРБСов городского поселения Тельминского муниципального образования.

2. Порядок составления смет

2.1. Составлением сметы является установление объема и распределения направлений расходов бюджета на срок решения Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на основании лимитов бюджетных обязательств, включая бюджетные обязательства по субсидиям, субвенциям и иным межбюджетным трансфертам (далее - лимиты бюджетных обязательств).

2.2. В смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.

2.3. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджета по бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджета, согласно приложению 1.

2.4. Главный специалист по финансово-бюджетной политике составляет и представляет на утверждение главе городского поселения Тельминского муниципального образования смету не позднее 15 (пятнадцати) дней с момента принятия решения о бюджете на очередной финансовый год.

3. Порядок ведения сметы.

3.1. Целью ведения сметы является внесение изменений в смету в пределах установленных объемов лимитов бюджетных обязательств.

3.2. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей – сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус», в текущий финансовый год:

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств.

3.3. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменения в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимиты бюджетных обязательств.

Представление уточнённых смет допускается до 29 декабря текущего финансового года.

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ

 Глава  городского
поселения  Тельминского

муниципального  образования
 _________ ___________________

 (подпись) (расшифровка подписи)

«__» ________ 20__ г.

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕЛЬМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 20__ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

(НА 20__ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20__ и 20__ ГОДОВ)

	КОДЫ

	Форма по ОКУД
	0501012

	от "__" _______ 20__ г.
	Дата

	Получатель бюджетных средств
	________________

	по Сводному реестру

	Распорядитель бюджетных средств
	________________

	по Сводному реестру

	Главный распорядитель бюджетных средств
	________________

	Глава по БК

	Наименование бюджета
	________________

	по ОКТМО
	40386000000

	Единица измерения: руб.

	по ОКЕИ
	383

Итоговые показатели бюджетной сметы
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Сумма

	раздел
	подраздел
	целевая статья
	вид расходов
	на 20__ год

(на текущий финансовый год)
	на 20__ год

(на первый год планового периода)
	на 20__ год

(на второй год планового периода)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего:

СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств

	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Сумма

	подраздел
	целевая статья
	вид расходов
	на 20__ год

(на текущий финансовый год)
	на 20__ год

(на первый год планового периода)
	на 20__ год

(на второй год планового периода)

	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего:

 В соответствии с пунктом 3 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября